
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00420239-UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que el Centro de Estudios Avanzados (CEA) de la Facultad, solicita la contratación de la Dra. Ana Carol SOLIS, D.N.I.
22.794.952, para realizar tareas de tutorías de la línea de Investigación de Sociología en el marco del Plan de Estudios del
Doctorado en Estudios Sociales de América Latina de ese Centro, bajo la modalidad de Contrato de Locación de Servicios de
Profesional Independiente (sin relación de empleo público) - ANEXO A – de corta duración,  y

CONSIDERANDO:

Que la Ordenanza HCS 5/12 es la norma vigente en el ámbito de la Universidad Nacional de Córdoba para efectuar
contrataciones de personal sin o con relación de empleo público y el Decreto 1023/01 art. 25 inc. d) punto 2 sobre contrataciones
del Estado Nacional.

Que el artículo 2 inc. 1 de la Ordenanza mencionada regula el tipo de contratación solicitada y el artículo 16 inc. a) dispone la
documentación que se requiere para la misma.

Que al expediente electrónico se ha incorporado la documentación personal del contratado y los informes requeridos por el art. 7°
de la citada Ordenanza.

Que en el informe de legalidad, orden #22, cuyos criterios y recomendación se comparten, recomienda que en virtud del período
dispuesto en el instrumento legal correspondería efectuar con carácter de excepción  un reconocimiento de servicios prestados
por la profesional abonando los honorarios devengados en concepto de legítimo abono, todo de acuerdo a los establecido en la
Ordenanza HCS 5/95.

Que el presente gasto deberá ser afrontado con los fondos reservados e informados en el informe de factibilidad presupuestaria
suscripto por el Coordinador Administrativo del CEA y el Secretario Administrativo de la Facultad.

Que la presente se dicta en virtud de la competencia y atribuciones estatutarias.

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
R E S U E L V E:

Art.1º: Convalidar lo actuado en el presente trámite y previamente ejecutado por la Dirección y Coordinación del Centro de
Estudios Avanzados (CEA), instruyendo a las autoridades que en lo sucesivo dé estricto cumplimiento a lo establecido en la
Ordenanza H.C.S. 5/95 y gestione las contrataciones con antelación suficiente de modo que la prestación de los servicios se
efectúe una vez firmado el contrato respectivo.



Art.2º: Reconocer, con carácter de excepción y en virtud del Contrato de Locación de Servicios de Profesional Independiente
(sin relación de empleo público), los servicios prestados durante el período del 01/06/2021 al 30/08/2021 por la Dra. Ana Carol
SOLIS, D.N.I. 22.794.952, en tareas de tutorías de la línea de Investigación de Sociología en el marco del Plan de Estudios del
Doctorado en Estudios Sociales de América Latina de ese Centro, en consecuencia, disponer el pago de sus honorarios
profesionales devengados en concepto de legítimo abono debiendo imputarse tal gasto a la Fuente informada, cuyo Informe de
factibilidad presupuestaria se acompaña a la presente.

Art. 3º: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Oportunamente archivar.

 





Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Nota


Número: 


Referencia: INFORME DE FACTIBILIDAD PRESUPUESTARIA


A: Carlos Clavaguera (CEA#FCS),


Con Copia A:


 
INFORME DE FACTIBILIDAD PRESUPUESTARIA:


 


CONTRATO: Locación de Servicios


MODALIDAD: Profesional Independiente (sin relación de empleo) monotributo


CONTRATADO: SOLIS, ANA CAROL -22794952-


LUGAR DE CONTRATO: Doctorado de Estudios Sociales de América Latina  - CEA – FCS


FUNCION: Tutora de la línea Sociología del Doctorado en Estudios Sociales de América Latina.


ENCUADRE: Ordenanza del HCS N° 5/2012


 


PERIODO DE CONTRATO: 1 de junio al 30 de noviembre del 2021


 


RETRIBUCION MENSUAL (monotributo): $11.000,00


MONTO TOTAL DEL CONTRATO $ 66.000,00


 


NOTAS:


1. El contrato que se tramita será atendido con recursos propios Doctorado de Estudios Sociales







de América Latina del CEA – FCS.
2. La carrera solicitante es responsable respecto del financiamiento del presente contrato.
3. El Doctorado de Estudios Sociales de América Latina cuenta con los fondos suficientes para


cubrir el gasto.
4. Se solicita autorización para que la  Dra. SOLIS, ANA CAROL  suscriba el presente contrato.


17-8-21


C.L.


 


 





		numero_documento: NO-2021-00448051-UNC-SAD#FCS

		fecha: Jueves 19 de Agosto de 2021

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2021-08-19T11:29:29-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Carlos Clavaguera

		cargo_0: Coordinador General

		reparticion_0: CEA Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-08-19T12:34:02-0300

		GDE UNC





		usuario_1: Miguel Tomaino

		cargo_1: Secretario Administrativo

		reparticion_1: Secretaría Administrativa Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-08-19T12:34:07-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Dictamen Firma Conjunta


Número: 


Referencia: EX-2021-420239–UNC-ME#FCS


 
EX-2021-420239–UNC-ME#FCS


 


INFORME DE LEGALIDAD


 


Vienen estas actuaciones a dictamen, en donde desde el Centro de Estudios Avanzados (CEA)
de esta Universidad, se solicita autorización para la contratación de la Dra. SOLIS, Ana Carol
DNI N° 22.794952, con el objeto de realizar tutorías de la línea de investigación de Sociología
en el marco de la 6ª cohorte del Doctorado en Estudios Sociales de América Latina.


 La contratación es propuesta desde el 1 de junio de 2021 al 30 de noviembre de 2021, bajo la
modalidad Contrato de Locación de Servicios para Profesional Independiente – Anexo A de la
OHCS 5/12.


Se prevé que la misma sea financiada con fondos propios de la carrera en cuestión, de acuerdo a
lo informado en el informe económico financiero, obrante a la orden #14.


 Se ha agregado la siguiente información y documentación:


Nota solicitando la contratación, curriculum vitae, copia de DNI, constancia de CUIL,
constancia de opción ante AFIP, copia de titulo profesional, informe de justificación de la
contratación,  informe de factibilidad presupuestaria y declaración jurada de cargos y actividades.


Se observa que tal como se indica a la orden #16, la docente supera las 50hs semanales
establecidas en la OHCS 1/18, por lo que debió haber solicitado la pertinente autorización para
prestar los servicios que aquí se tratan.


Sin perjuicio de ello, y siendo que la docente desarrolló sus tareas docentes durante tres meses, y
a los fines de que esta Casa no incurra en un enriquecimiento sin causa, soy de la opinión que
deberán serles reconocidos como de legítimo abono.







Cabrá tener en cuenta que de conformidad con las disposiciones de la Ord. 5/95 del H.C.S.,
todas las designaciones deben efectuarse con anterioridad a la fecha de iniciación de las
actividades, prohibiéndose los reconocimientos de servicios y responsabilizando personalmente
al funcionario que autorice la prestación de tales servicios, sin que medie previamente la
pertinente designación.


En consecuencia, deben adoptarse los recaudos para el cumplimento de esta norma a efectos de
no transgredir la misma, con las consecuencias que ello prevé.


Si bien el caso de contratación de locaciones de servicio, no está expresamente comprendido en
la norma referida, las razones que  motivaron la referida Ordenanza, serían de aplicación para
estos casos.


Por todo ello, opino que para el presente caso, la autoridad podrá dictar resolución autorizando
el pago de los honorarios, declarando el mismo como de legítimo abono, pero recomendando
que, en lo sucesivo, se dé estricto cumplimiento a la normativa vigente y se gestionen las
contrataciones con la antelación suficiente para que la prestación de las tareas se efectivice una
vez suscripto el contrato respectivo.


Por ello, y no teniendo otras observaciones que formular, considero que la  Sra. Decana podrá
dictar resolución autorizando el pago de los honorarios como de legítimo abono, en forma
excepcional y por el lapso de tiempo indicado a la orden #17.


Así informo.-


 





		numero_documento: IF-2022-00881046-UNC-AL#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Martes 25 de Octubre de 2022

				2022-10-24T13:59:45-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Maria Candela Aronovich

		cargo_0: Abogado

		reparticion_0: CEA Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-10-25T08:32:57-0300

		GDE UNC





		usuario_1: DANIELA LAURA CASTRO BARREIRO

		cargo_1: Abogado Asesor

		reparticion_1: Asuntos Legales Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-10-25T08:33:03-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2022-827-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 28 de Octubre de 2022
		2022-10-27T16:23:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-28T14:19:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-28T14:19:15-0300
	GDE UNC




